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være med. Det har jeg i hvert fald ikke hørt 
før, men det er måske, for at folk rigtig kan 
forstå, hvad det drejer sig om, fru Jette 
Thomsen. Men det har jo ikke noget at gøre 
med at sidde 8 timer foran en skærmterminal 
og være koncentreret. Jeg tror nok, der er en 
vis forskel på at sidde dér og foran et tv. 

Med hensyn til distancearbejdet synes jeg, 
det er godt, at der kommer en debat om det. 
En af de ting, jeg ser som den store fare ved 
edb-skærmterminaler, er netop, at man be- 
gynder at lave arbejdspladser hos private, for 
det kan betyde, at hverken Arbejdstilsynet 
eller andre har mulighed for at kontrollere, 
hvad der sker de pågældende steder. Her 
ligger i hvert fald nogle ting, som jeg synes 
man godt kan lovgive for på et eller andet 
tidspunkt. 

Jeg skal ikke komme meget mere ind på 
de ting, der ligger i forslaget. Der er noget 
om kontrol og overvågning, som jeg synes er 
interessant, men jeg synes, det er svært at 
lovgive for det. Jeg ved ikke rigtig, hvordan 
det skulle kunne lade sig gøre. Vi kan selv- 
følgelig stille nogle spørgsmål under udvalgs- 
behandlingen og få at vide, om det kunne 
lade sig gøre at overvåge den slags ting. Det 
ved jeg ikke om det kan. 

Vi vil gerne afvente resultatet af de under- 
søgelser, som er foretaget af Arbejdsinedi- 
cinsk Klinik i Århus. Jeg er ikke vidende om, 
at det skulle vare flere år, inden undersøgel- 
serne er færdige. Jeg har ladet mig fortælle, 
at der skulle gå et års tid, og jeg mener, vi 
har et bedre beslutningsgrundlag den dag, de 
undersøgelser er færdige. Derfor vil vi godt 
afvente dem. 

Estrup (RV): 
Der er ingen tvivl om, at en stor del af 

vores arbejdspladser vil ændre sig i de kom- 
mende år under indtryk af skærmterminaler 
og hele informationsteknologien, og der er 
ingen tvivl om heller, at den proces er i 
gang. Derfor er det fornuftigt og rigtigt at 
interessere sig for det, der sker, og for, hvad 
det betyder for arbejdsmiljøet. Derfor skal 
VS bestemt ikke have utak for nu at komme 
med et forslag til folketingsbeslutning. > 

Jeg må dog nok straks sige, at jeg synes, 
forslaget som sådant er noget af det nærme- 
ste, jeg har været ved et studiekredsindlæg 
her i Folketinget. Det er ganske vist et inter- 

essant studiekredsindlæg og også på mange 
måder et meget ærligt studiekredsindlæg -  i 
og med, at man diskuterer på den ene side 
og på den anden side: er vi nu sikre på, at 
der er nogen skadevirkninger af det her, eller 
er der ikke nogen tvivl om det? Er vi nu sik- 
re på, at distancearbejde er en dårlig ting, 
eller kunne der ikke være nogle gode virk- 
ninger af det også? 

I den retning mener jeg at vi får et meget 
godt oplæg til et arbejde, som Folketinget 
også bør interessere sig for, men måske ikke 
noget særlig godt, oplæg til lovgivningsarbej- 
de. 

Fra radikal side vil vi gerne følge den de- 
bat, som skal komme og er i gang vedrøren- 
de skærmterminaler, men vi synes, den hører 
hjemme i arbejdsmiljølovens regi, og vi synes 
ikke, vi skal bryde et system ned, som i hvert 
fald på en række områder har virket fornuf- 
tigt og har virket fornuftigt i relation til' ar- 
bejdsmarkedets parter. 

Der er dele i dette forslag, som vi har 
sympati for, bl.a. punkterne vedrørende tek- 
nologivurdering, information og overvåg- 
ning. Der står mange fornuftige ting i de af- 
snit, men jeg tror ikke, man skal lave en 
egentlig lovgivning om skærmterminaler. Der 
kunne være mange andre områder, hvor vi 
har maskiner og apparatur i arbejdslivet, som 
så også kunne fortjene en lovgivning. 

Derfor tror jeg, vi skal bruge udvalgsarbej- 
det om beslutningsforslaget til at, skaffe viden 
og orientering i Folketinget omkring dét nye, 
der sker på arbejdspladserne ved informa- 
tionsteknologiens indtog, men jeg tror ikke, 
vi skal gennemføre forslaget; vi kan i hvert 
fald ikke støtte det fra radikal side. 

Bollmann (CD): 

Jeg vil på CDs vegne først sige, at der 
uden tvivl er udført et stort stykke arbejde i 
forbindelse med udarbejdelsen af dette for- 
slag, og der er uden tvivl også et positivt sig- 
te med det. Jeg synes imidlertid heller ikke, 
at alle de detailforskrifter, som man lægger 
op til, og hele den teknik skal behandles her 
i Folketinget. Jeg synes faktisk, forslaget er 
meget firkantet, og det er i hvert fald meget 
bredt. 

Det kan da tænkes, at vi her i Folketinget 
på et eller andet tidspunkt skal fastlægge 
nogle overordnede principper på disse områ- 


